
Nº 84, quarta-feira, 4 de maio de 2016 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016050400035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 465, DE 2 DE MAIO DE 2016

O MAGNÍFICO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA (UFJF), Professor Doutor Marcus Vinícius Da-
vid, no exercício de suas atribuições legais e regulamentares, em
especial o disposto no parágrafo único do artigo 41 do Estatuto da
UFJF, e:

Considerando a necessidade de disciplinar os procedimentos
da descentralização da ordenação de despesas no âmbito da Uni-
versidade Federal de Juiz de Fora;

Considerando a necessidade de definir a responsabilidade
objetiva decorrente do processo de descentralização da ordenação de
despesas, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 415, de 19 de abril de 2016,
publicada no DOU no dia 26/04/2016, na Seção 2, página 27, que
delegou competência de Gestor Financeiro a Célio Martins de Freitas,
SIAPE 1148455.

Art. 2º Delegar competência de Gestor Financeiro a Lu-
cimara da Silva Bastos, SIAPE 2136984, na função de Gerente de
Execução Financeira, para praticar os seguintes atos de gestão or-
çamentária e financeira com os recursos alocados na Universidade
Federal de Juiz de Fora:

§ 1º: Atos que resultarem emissão de ordens bancárias, re-
colhimentos de impostos e tributos, com recursos da UFJF;

§ 2º: Assinar contratos de câmbios junto à agência do Banco
do Brasil S/A, em conjunto com a coordenação de execução e suporte
financeiro.

Art. 3º - Nos impedimentos legais, regulamentares e even-
tuais do ordenador de despesa e dirigentes de que trata esta Portaria,
as competências objeto das presentes subdelegações serão exercidas
pelos respectivos substitutos, legalmente designados.

Art. 4º - Ficam convalidados os atos praticados pelo Gestor
Financeiro, desde o dia 01 de maio de 2016, que se enquadram na
presente subdelegação de competência.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 466, DE 3 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, conforme Memorando
081/2016-R/GR, resolve:

1) Exonerar o servidor ÉDER MARQUES DA COSTA, SIA-
PE 1828917, da função de COORDENADOR DE MANUTENÇÃO
E REFORMAS, código CD-04;

2) Nomear o servidor MÁRCIO DE OLIVEIRA RESENDE
SOUZA, SIAPE 1147473, para função de COORDENADOR DE
MANUTENÇÃO E REFORMAS, código CD-04;

3) Dispensar o servidor OSCAR EDUARDO ITABORAHY,
SIAPE 1148031, da função de GERENTE DOS INFOCENTROS,
código FG-01;

4) Designar o servidor ALEXANDRE AUGUSTO ROSA
DE CASTRO, SIAPE 2133558, para a função de GERENTE DOS
INFOCENTROS, código FG-01;

5) Dispensar o servidor REINALDO VIÇOSO NASCIMEN-
TO CHAGAS, SIAPE 1148509, da função de GERENTE DE OFI-
CINAS E PAISAGISMO, código FG-01;

6) Designar o servidor FABIO MARTINS BRUM, SIAPE
2546749, para a função de GERENTE DE OFICINAS E PAISA-
GISMO, código FG-01;

7 Dispensar o servidor RODRIGO PEREIRA FRANCISCO,
SIAPE 1828196, da função de GERENTE DE EQUIPAMENTOS,
código FG-01;

8) Designar o servidor ISALINO CLEMENTE PEREIRA
FILHO, SIAPE 1148177, para a função de GERENTE DE EQUI-
PAMENTOS, código FG-01;

9) Dispensar o servidor DIOCLÉCIO SIQUEIRA DE
ARAÚJO, SIAPE 1461093, da função de GERENTE DE TRANS-
PORTES, código FG-01;

10) Designar o servidor JÚLIO CÉZAR ITABORAHY, SIA-
PE 1148174, para a função de GERENTE DE TRANSPORTES,
código FG-01;

11) Dispensar a servidora JANEZETE APARECIDA PUR-
GATO MARQUES, SIAPE 1150846, da função de GERENTE DE
OPERAÇÕES, código FG-03;

12 Designar o servidor ÉDER MARQUES DA COSTA,
SIAPE 1828917, para a função de GERENTE DE OPERAÇÕES,
código FG-03.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

A - DEPTO. DE FISIOTERAPIA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
A.1 - Concurso 32 - Processo nº 23071.002702/2015-84
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
2º

CRISTINO CARNEIRO OLIVEIRA Código de vaga 0930592, decorrente da redistribuição de Camila Ferreira Leite,
Portaria nº 543, DOU de 30/03/2016, Seção 2.
(Processo nº 23071.004724/2016-60).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 441, DE 28 DE ABRIL DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, resolve:
NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Juiz de Fora de acordo

com a Portaria de Homologação nº 200 de 13/02/2015, DOU de 18/02/2015, seção 1, páginas 16 e 17, prorrogado pela Portaria nº 93 de
28/01/2016, DOU de 29/01/2016, seção 1, página 65, referente ao Edital nº 39/2014-PRORH, de 23/10/2014, DOU de 24/10/2014, seção 3.

A - FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS
A.1 - DEPTO. DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS
A.1.1 - Concurso 241 - Processo nº 23071.017648/2014-91
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
2º

LILIAN ALFAIA MONTEIRO Código de vaga 0924832, decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Josiel
Lopes Valadares, Portaria nº 411, DOU de 20/04/2016, Seção 1. (Processo nº
23071.006219/2016-50).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.849 - Exonerar, a pedido, o servidor FLAVIO AUGUSTO SI-
DRIM NASSAR, pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade
Federal do Pará, do Cargo de Pró-Reitor de Relações Internacionais,
CD-2, a partir de 10 de maio de 2016.

No- 1.877 - Nomear, o servidor FLAVIO AUGUSTO SIDRIM NAS-
SAR, matrícula SIAPE-0326226, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do Magistério Superior, do quadro de pessoal desta Univer-
sidade para ocupar o Cargo de ASSESSOR - CD-4, da Pró-Reitoria
de Relações Internacionais (PROINTER), a partir de 10 de maio de
2016.

No- 1.878 - Exonerar a pedido, o servidor CLAUDIO FABIAN SZ-
LAFSZTEIN, matrícula SIAPE nº 2190645, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, da função de Coordenador da Casa
de Estudos Luso-Amazônicos, CD-04, da Pró-Reitoria de Relações
Internacionais.

No- 1.879 - Nomear, interinamente, o servidor CLAUDIO FABIAN
SKLAFSZTEIN, pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade
Federal do Pará, para ocupar a função de Pró-Reitor de Relações
Internacionais, CD-2, a partir de 10 de maio de 2016.

HORACIO SCHNEIDER
Vice-Reitor Em Exercicio

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.892 - Designar, o Professor do Magistério Superior LEÔNIDAS
OLEGÁRIO DE CARVALHO, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, para exercer a partir da publicação desta portaria no Diário
Oficial da União, a função de Diretor da Faculdade de Medicina
Veterinária, FCC- Nível Único, do Campus Universitário de Cas-
tanhal, em Regime de Tempo Integral, conforme disposto no Pa-
rágrafo 1º, do Artigo 19, da Lei nº 8.112/1990, de 11.12.1990.

No- 1.897 - Exonerar do cargo de Diretor Geral do Instituto de Ciên-
cias Jurídicas, CD-3, o Professor do Magistério Superior ANTONIO
JOSÉ DE MATTOS NETO, do Quadro de Pessoal desta Univer-
sidade, desde 3 de maio de 2016.

No- 1.898 - Exonerar do cargo de Diretor Adjunto do Instituto de
Ciências Jurídicas, CD-4, o Professor do Magistério Superior JOSÉ
HEDER BENATTI, do Quadro de Pessoal desta Universidade, desde
3 de maio de 2016.

No- 1.899 - Nomear o Professor do Magistério Superior JOSÉ HEDER
BENATTI, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para ocupar o
cargo de Diretor Geral do Instituto de Ciências Jurídicas, CD-3, a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, por 4
(quatro) anos.

No- 1.900 - Nomear o Professor do Magistério Superior ANTONIO
GOMES MOREIRA MAUÉS, do Quadro de Pessoal desta Univer-
sidade, para ocupar o cargo de Diretor Adjunto do Instituto de Ciên-
cias Jurídicas, CD-4, a partir da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, por 4 (quatro) anos.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 440, DE 28 DE ABRIL DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a
carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Governador Va-
ladares de acordo com a Portaria de Homologação nº 789 de
10/07/2015, DOU de 13/07/2015, seção 1, página 29, referente ao Edi-
tal nº 12/2015-PRORH, de 13/04/2015, DOU de 15/04/2015, seção 3.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS No- 439, DE 26 DE ABRIL DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e tendo em vista o que consta no Memorando Ele-
trônico nº 5/2016, de 26/4/2016, da Coordenadoria de Aposentadorias
e Pensões, resolve:

Alterar a Portaria nº 133, de 17/2/2016, que concede apo-
sentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos in-
tegrais, ao servidor Edson Marques Correia, para incluir o texto a
seguir: "incluindo a vantagem prevista no art. 62-A da Lei nº
8.112/90 - VPNI".

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIAS No- 456, DE 2 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Flávia Maria de Oliveira
Borges Saad, matrícula nº 1135126, ocupante do cargo de Professora
Associada, lotada no Departamento de Zootecnia, para participar do
Simpósio de Idéias Alltech, a ser realizado em Lekington/Urba-
na/EUA, no período de 16/5 a 26/5/2016, com ônus limitado, con-
forme Processo nº 23090.007766/2016-24.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS No- 457, DE 2 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o disposto no Me-
morando Eletrônico nº 41, de 2/5/2016, da Diretoria de Desenvol-
vimento de Pessoas/PRGDP, resolve:

Revogar a Portaria nº 659, de 15/6/2016, que autoriza a cessão,
do servidor Paulo Henrique de Souza Bermejo, matrícula SIAPE nº
1554344, para exercício junto à Secretaria Executiva do Ministério da
Educação, tendo em vista a Portaria MEC nº 748, de 28/4/2016, pu-
blicada no DOU nº 82, de 2/5/2016, seção 2, página 16.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 3.048, DE 3 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Retificar, em parte, a Portaria nº 2326 de 04/04/2016, pu-
blicada no DOU de 05/04/2016, Seção 2, página 27, que reintegrou
RITA DE CASSIA MALAGOLI no cargo de FISIOTERAPEUTA,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação III, Padrão 12; onde
se lê: "..., em vaga a ser determinada."; leia-se: "... em vaga de-
corrente de criação de cargo Lei, Portaria Nº 321 de 29/04/2016,
publicado no DOU de 02/05/2016, código de vaga 0982000."

JAIME ARTURO RAMÍREZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-04T00:38:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




